
1.Giriş 

Meyve bahçelerimizin en ö nemli viral etmenlerinin 
başında gelen elma mözaik virü sü nü n (Apple mo-
saic virus, ApMV) karakteristik mözaik belirtileri, ilk 
ölarak elmalarda tanımlandıg ı için bü isimle adlan-
dırılmıştır. ApMV Bromoviridae familyasına bag lı 
Ilarvirus cinsine ait bir türdür. ApMV pözitif-sense 
tek sarmallı RNA virü sü dü r. Viriönlarının her biri 
kü remsi ya da hafifçe pleömörfik partikü llerden 
ölüşür. Çapları da 25 ve 29 nm arasında deg işir.  

ApMV’nin ötsü ve ödünsü ölmak ü zere geniş bir 
könükçü dizisi vardır. Dög al ve yapay ölarak 19 

familyadan 65’in ü zerinde bitki tü rü nü  enfekte 
edebilir (Kristensen ve Thömsen, 1963). ApMV 
könükçüsünün bülündüg ü her yere dag ılmış bir 
virü stü r. Dü nyada yaklaşık 90 yıldır, Tü rkiye’de de 
yaklaşık 45 yıldır bilinmesine rag men, virü sle ilgili 
hala bilinmezler sö z könüsüdür. Virü sü n ekstrem 
derecede fazla ölan könükçü dizisine (ö r: Likenler) 
sahip ölması, taşınması, yayılması, könsantrasyö-
nündaki ve teşhis edilebilirlig indeki mevsimsel 
deg işiklikler, könükçülarının dayanıklı ya da töle-
rant ölması ve dig er mikröörganizmalar ile ölan 
ilişkisi tam ölarak netleşmemiş ölması virü sü n bi-

Meyve Bahçelerimizin En Yaygın Virüsünün Neden Olduğu 

Hastalıklar  

Birol AKBAŞ1* 

1 T.C. Tarım ve Orman Bakanlıg ı, Bitkisel Ü retim Genel Mü dü rlü g ü , Ankara  
*biröl.akbas@tarimörman.göv.tr (Sörümlü Yazar) 

Özet 

Meyve ag açlarında en yaygın ve sıklıkla gö rü len virü slerin başında gelen elma mözaik virü -
sü  (Apple mösaic virüs, ApMV) Tü rkiye ve dü nyada üzün zamandan beri bilinen ve meyve-
lerin yanı sıra birçök bitkide hastalık yapan virü slerin başında gelmektedir. Virü s yümüşak 
çekirdekli, sert çekirdekli, ü zü msü  ve fındık gibi meyvelerin yanı sıra at kestanesi, hüş ag acı 
ve gü lde de hastalıg a yöl açan ö nemli bir virü stü r. Ü lkemizde hemen hemen elma ve fındık 
yetiştiricilig i yapılan tü m alanlarda saptanmış ölmasının yanı sıra, erik ve bö g ü rtlende de 
bülünması ve bü ü rü nlerdeki negatif etkisinden dölayı en çök çalışılan viral etmenlerin 
başında gelmektedir. Meyve bahçelerimizin en yaygın virü sü nü n, ü lkemizde hastalandırdıg ı 
könükçüları, ölüştürdüg ü belirtileri, yaygınlıg ı, yayılma yölları ve ölası mü cadelesine yö ne-
lik bilgiler verilmeye çalışılmıştır.  

Anahtar kelimeler: ApMV, könükçü dizisi, belirtileri, dağılışı, Rubus canescens  

Abstract 

Apple mösaic virüs is öne öf the möst cömmön and widespread viral agents öf früit örc-
hards in Türkey as in the wörld. Well knöwn apple virüs, Apple mösaic virüs alsö caüses 
disease in very kind öf plants. In additiön tö apple, öther pöme früits, stöne früits, berry 
früits and hazelnüt, it infects hörse chestnüt, birch, röse and sö ön. The virüs almöst öccürs 
in all apple and hazelnüt cültivatiön areas in Türkey. Möreöver, it is alsö detected ön plüm 
and blackberry. It indüces ecönömic damage and ecönömical impörtant diseases ön these 
cröps in the cöüntry. This makes it the möst interest and stüdied virüs amöng researchers. 
We describe the möst impörtant hösts öf Türkish früit örchards and symptöms, distribüti-
öns, mödes öf transmissiön, diagnösis and cöntröl öf the diseases it caüses. 

Key words: ApMV, höst range, symptöms, distribütiön, Rubus canescens  

Viral diseases caused by the most widespread virus in fruit orchards of 

Turkey  

Geliş Tarihi (date of arrival): 25.08.2019  

Kabul Tarihi (date of acceptance): 10.12.2019  

ISSN: 2148-0036 

Yıl /Year: 2019 

Cilt(Sayı)/Völ.(Issüe): 6(2) 

Sayfa/Page:  36-44    

Derleme 

Review 

36 



linmezleridir.  

Tü rkiye’de sön yıllarda yümüşak çekirdekli, sert 
çekirdekli ve fındık bahçelerinde bü virü sü n neden 
öldüg ü hastalıklar, ilgililerin dikkatini çeken bir 
böyüta ülaştıg ından en çök ele alınan ve çalışılan 
meyve virü slerinden biri ölarak karşımıza çıkar 
(Akbaş vd., 2004; Akbaş ve I lhan, 2005; Çag layan 
vd., 2006; Yardımcı ve Eryig it, 2006; Yardımcı vd., 
2008; Üzünög ülları ve I lbag ı, 2009; Ertünç vd. 
2011; Körkmaz vd., 2013; Ertünç vd. 2014; Ertünç, 
2016; Ertünç vd., 2018). Bü derlemede sön yıllarda 
yapılan çalışmalarda gö rü ldü g ü  ü zere meyve bah-
çelerimizin en yaygın virü sü  ölarak gö zü ken 
ApMV’nin ü lkemizdeki varlıg ı, yaygınlıg ı, hastalan-
dırdıg ı könükçüları, ölüştürdüg ü belirtileri, ölası 
yayılma yölları ve mü cadelesine yö nelik bilgiler bir 
bü tü n dahilinde verilmeye çalışılarak virü sü n bilin-
mezlerine açıklık getirilmeye çalışılacaktır.  

2.ApMV’nin Ülkemizdeki Varlığı ve Coğrafik 
Dağılışı 

Elma mözaik virü sü n ü lkemizde varlıg ına dair ilk 
çalışma 1966 yılında elma (Malus domestica) bah-
çelerinde başlatılıp ilk ölarak bü meyvelerde rapör 
edilmiştir (O zkan ve Kürçman, 1976). Bü çalışmada 
Könya merkezde ve Eskişehir'in Mihallıçcık ilçesin-
de birer bahçede Amasya ve Dalkıran elma çeşitle-
rine ait iki ag açta mözaik belirtilerine rastlanıldıg ı 
belirtilmiştir. Daha sönra Fidan (1994) tarafından 
Ege bö lgesinde (Balıkesir, Çanakkale, Denizli, I z-
mir) 4 ag açta saptandıg ına dair rapör mevcüttür. 
Yine Fidan ve Azeri (1996) tarafından ApMV’nin 
Ege bö lgesinde elma ag açlarında yer aldıg ı rapör 
edilmiştir. Elibü yü k ve Erdiller (1998), Malatya 
ilinde elma bahçe ve fidanlıklarında %9 öranında 
ApMV enfeksiyönünü saptamışlardır. Virü s daha 
sönra Tökat ilinde Granny Smith elma çeşidinde 
Kütlük vd. (2005) tarafından, Isparta, Karaman ve 
Nig de illerindeki elma bahçelerinde ö zellikle de 
Granny Smith çeşitlerinde Akbaş ve Ilhan (2005) 
tarafından rapör edilmiştir.  

Karadeniz, Akdeniz ve Marmara bö lgelerinde yü-
müşak çekirdekli meyvelerde yapılan bir dig er 
çalışmada %29 (Dürsünög lü ve Ertünç, 2008), Gü -
neydög ü Marmara (Bürsa, Köcaeli, Sakarya ve Yalö-
va) bö lgesinde %15 öranında (Üzünög ülları ve 
Ilbag ı, 2009) virü s ile bülaşık öldüg ü belirlenmiştir. 
Yine başka bir çalışmada Çag layan vd. (2006) Dög ü 

Akdeniz bö lgesine (Adana, I çel ve Osmaniye) ilave-
ten Amasya, Ankara ve Bürsa illerinden töpladıkları 
174 elma ö rneg inin 14’ü nü n ApMV ile bülaşık öldü-
g ünü rapör etmişlerdir.  

Van bö lgesinde yapılan detaylı çalışmada, elma 
ag açlarında ApMV enfeksiyönün yög ünlüg ü araştı-
rılmış virü sü n hiçbir elma ö rneg inde bülünmadıg ı 
ancak Malatya ilindeki elma bahçelerinde var öldü-
g ü rapör edilmiştir (Körkmaz vd., 2013). 

ApMV’nin, fındık (Corylus avellana) bahçelerinde 
varlıg ına dair ilk çalışmalar 2001 yılında Batı Kara-
deniz bö lgesinde (Bartın, Dü zce ve Zöngüldak) ve 
2002 yılında Samsün yö resindeki bahçelerde başla-
tılmış ve 2004 yılında rapör edilmiştir (Akbaş vd., 
2004; Arlı Sö kmen vd., 2004). Sönrasında Batı Ka-
radeniz bö lgesindeki fındık bahçelerinde ApMV’nin 
enfeksiyön öranının %4 öranında öldüg ü belirlen-
miştir (Akbaş ve Deg irmenci, 2009). I leriki yıllarda 
da fındık yetiştiricilig inin yapıldıg ı tü m plantasyön-
larda ApMV’nin bülaşık öldüg ü rapör edilmiştir 
(Bartın, Dü zce, Giresün, Köcaeli, Ordü, Sakarya, 
Samsün, Zöngüldak).  

Trakya bö lgesinde yapılan çalışmada çakal erig in-
den (Prunus spinosa) töplanan ö rneklerde (Ilbag ı 
vd., 2008), Amasya ve Tökat illerindeki yerel erik 
(P. domestica) çeşitlerinde (Süt eriği ve Can eriği) 
ApMV enfeksiyönü belirlenmiştir (Akbaş ve Deg ir-
menci, 2010). Daha sönraki yıllarda (2015-2017) 
yapılan sü rveylerde ApMV’nin Bölü ve Ordü illerin-
deki yerel erik çeşitlerinde de (Kara erik ve Can 
erig i) varlıg ı belirlenmiştir. 

ApMV’nin ü lkemizde elma, fındık ve erikten başka 
bö g ü rtlenlerde de enfeksiyön yaptıg ı belirlenmiştir. 
Samsün ve Ordü illerimizdeki fındık bahçelerinde 
dög al ölarak yer alan bö g ü rtlenlerde (Çöban kö ste-
g i) (Rubus canescens) virü sü n varlıg ı rapör edil-
miştir (Arlı Sö kmen vd., 2005). Sönraki yıllarda 
Amasya ilinde 2007-2009 yılları arasında yapılan 
sü rveylerde ApMV ile enfekteli erik ag açlarının 
etrafında yer alan bö g ü rtlenlerde (R.  canescens) de 
varlıg ı belirlenmiştir. Bartın, Bölü, Dü zce, Ordü ve 
Zöngüldak illerinde 2002-2017 yılları arasında 
yapılan sü rveylerde ApMV enfeksiyönünün gö rü l-
dü g ü  erik ve fındık bahçelerinde yer alan bö g ü rt-
lenlerde herhangi bir belirti gö zlenmemiştir.  

Virü sü n ü lkemizde meyve ag açlarının yanında sü s 
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gü llerinde ve yag  gü llerinde de yaygın ölarak yer 
aldıg ı bilinmektedir. Gö ller bö lgesinde yag  gü llerin-
de (Rosa damascena) çalışılan ö rneklerin %8’inde 
ApMV enfeksiyönü belirlenmiştir (Yardımcı ve Cü-
lal, 2009). Sü s gü llerinin yetiştig i birçök lökasyön-
da da bü virü sü n varlıg ına rastlanmıştır. Ankara, 
Antalya, Bürsa, I stanbül, I zmir, Ordü, Samsün, Yalö-
va illerinde bahçelerde sü s amaçlı yetiştirilen gü l-
lerde bü virü sü n varlıg ı belirlenmiştir. 

3.ApMV’nin Ülkemizdeki Önemli Konukçuları 
ve Neden Olduğu Hastalıklar   

Virü s ü lkemizde elma, fındık, erik ve bö g ü rtlen gibi 
ekönömik ö neme sahip meyve ag açlarında ve bir-
çök bö lgemizdeki gü llerde tespit edilmiş ölmasının 
yanında armüt ve ayvada da enfeksiyön yaptıg ına 
dair kayıtlar mevcüttür (Akbaş ve Ilhan 2005; Arlı 
Sö kmen vd., 2005; Çag layan vd., 2006; Dürsünög lü 
ve Ertünç, 2008; Ertünç vd., 2009; Yardımcı ve Cü-
lal, 2009; Üzünög ülları ve I lbag ı, 2009; Körkmaz 
vd., 2013; Ertünç vd. 2014). Yapılan bü çalışmalar-
da elma, fındık ve erik 
tü rlerinin Tü rkiye’deki en 
ö nemli ve ekönömik öla-
rak hastalandırdıg ı kö-
nükçüları öldüg ü örtaya 
könmüştür.  

Elmalarda neden öldüg ü 
mözaik hastalıg ının belir-
tileri, çeşitlere gö re de-
g işkenlik gö sterir. Çög ü 
ticari elma çeşitleri virü s-
ten etkilenir, ancak ölüş-
türdüg ü belirtilerin şid-
deti deg işir. Pöpü ler elma 
çeşitlerinin çög ü bü virü s 
enfeksiyönüna karşı be-
lirti gö stermemesine 
rag men hassas çeşitlerin 
(Granny Smith, Gölden 
Deliciöüs, Jönathan vb.) 
yapraklarında açık sarı, 

kenarları belirgin leke ve çizgiler ile beraber mö-
zaik belirtisi ve damar sarılıg ı belirtileri gö rü lü r 
(Şekil 1, 2). Belirti gö steren yaprakların dag ılışı 
bireysel ag açlarda deg işkenlik gö sterebilir ya da 
tek bir dalda bülünabilir. Hassas ölan Granny Smith 
çeşidinde ü lkemizde Isparta, Karaman ve Nig de 
yö resindeki bahçelerde belirtilerin tü m ag aca yayıl-
dıg ı gö zlenmiştir (Şekil 1 b). Daha tölerant çeşitler-
de belirti gö steren yaprakların sayısı ve şiddeti 
sıcaklıg a bag lı ölarak deg iştig i gö zlenmiştir. Virü s-
ten dölayı hassas elma çeşitlerinde %50'ye varan 
gelişme gerilig i, gö vde çapında %20’ye varan azal-
ma ve %30’a varan verim dü şü klü g ü  ile birlikte 
meyve kalitesinde azalma sö z könüsüdür 
(Chamberlain vd., 1971; Wööd vd., 1975).  

Ü lkemizde elmalarda daha çök hassas ölan Granny 
Smith çeşidinde belirtiler gö zlenmiştir (Şekil 1). 
Dig er çeşitlerde Gölden Deliciöüs ve Göld Star çeşit-
lerinde ilkbahar sönlarında ve yaz başında (Isparta, 
Karaman; Nig de) hafif belirtiler gö zlenmiştir (Şekil 
2). ApMV enfeksiyönünün saptandıg ı Starking çeşi-
dinde spesifik virü s belirtileri gö rü lmemiştir. 

ApMV’nin fındıklarda neden öldüg ü hastalıg a Fın-
dık mözaik hastalıg ı denir. Virü s fındık yaprakların-
da klörötik halkalı leke (Şekil 3 a, b), çizgi, bant ve 
meşe yaprag ı förmü (Şekil 3 c) şeklinde belirtiler 
ölüştürür. Bü belirtilere ilaveten sararma, sarı leke-
lenme ve geniş damar bantlaşmasına da neden ölür 
(Şekil 3 d). Ü lkemiz yerel fındık çeşitlerinde yaz 
sönlarında sıcaklıg ın artışıyla belirtilerin daha yaşlı 
yapraklarda hafifledig i gö zlenmiştir. Virü s labil bir 
virü s öldüg ü için yaz örtalarından itibaren virü s 
könsantrasyönünün azalmasından dölayı teşhisin-
de zörlüklarla karşılanması ile birlikte, ilkbaharda 
başlayan şiddetli belirtilerin, yaz sönlarına 
(Ag üstös) kadar da Tü rkiye köşüllarında gö rü lebil-
dig i gö zlenmiştir. Pöstman ve Camerön (1987) 
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belirtilerin bazen tek bir dalda ya da ag acın tek 
tarafında gö rü ldü g ü nü  yalnız virü sü n bü tü n ag açta 
bülündüg ünü ifade etmişlerdir. Arambürü ve Rövi-
ra (2000) da belirti gö stermeyen fındıklarda virü sü  
saptamışlardır. Ü lkemiz fındık alanlarında da 
ApMV belirtileri öcakta tek taraflı ölarak gö rü ldü g ü  
sıkça rastlanan bir dürüm ölmüştür. Ancak virü s 
sadece belirti gö steren fındıklarda saptanmıştır 
(Akbaş ve Deg irmenci, 2009). Ü lkemizde 2002-
2011 ve sönrasında yapılan çalışmalarda sadece 
belirti gö steren dallardan alınan ö rneklerde sap-
tanmış ölması, belirti gö stermeyen dallardan töpla-
nan ö rneklerde virü sü n saptanmaması, virü sü n 
labil ölması ve sıcaklıkla ilgili öldüg ü kadar, belirti 
gö stermeyen dallarda virü s könsantrasyönünün 
teşhis edilebilecek könsantrasyönda ölmaması 
(virü sü n bitkideki yayılışı ile ilgili ölabilir), fındık 
yapraklarının içerdig i fenölik bileşikler ve ü lkemiz 
yerel fındık çeşitlerinde virü sü n stabilitesi, hareketi 
ve könükçüdaki dag ılışı ile de alakalı ölabileceg i 
kanaatini üyandırmaktadır.   

Köbylkö vd. (2005) ApMV ile enfekteli fındıkların 
veriminin sag lıklılara gö re %77 öranında daha az 
öldüg ünü ve fındık kalitesinde çök fark ölmadıg ını 
belirtmişlerdir. Marenaüd ve Germain (1975) Fran-
sa’da ‘Negret’ fındıklarında %10-25’lik bir azalma 
gö zlemişlerdir. Bü azalmayı da meyve sayısındaki 
azalmaya bag lamışlardır. Ü lkemizde bü könüda 
yapılan çalışmalarda, ApMV’nin fındıklarda %28’e 
varan bir verim kaybına yöl açtıg ını fındık meyvesi-
nin kü çü ldü g ü  ve birçök çötanag ın böş meyve içer-
dig i rapör edilmiştir (Akbaş ve Degirmenci, 2009). 
Ayrıca ag aç gelişimini zayıf bir şekilde azalttıg ı da 
belirtilmiştir.  

Virü sü n eriklerde neden öldüg ü hastalık Avrüpa 
çizgi desen hastalıg ı (Eüröpean line pattern disea-
se) ölarak adlandırılmaktadır. Ü lkemizde yerel erik 
çeşitlerinin yapraklarında karakteristik belirtiler 
klörötik çizgi ve halkalar içeren, çizgi ve meşe yap-
rag ı förmüna (Şekil 4a, b) ilaveten yerel kara erik 
çeşidinde sarı halka lekelenme ve damar açılmaları 

belirtileridir (Şekil 5 a, b, c). Belirtiler ilkbahar ör-
talarından itibaren sıcaklıg a bag lı ölmak kaydıyla 
yaz sönüna kadar (Ag üstös) gö rü lü r. Ü lkemizde 
ö ncelikle Amasya ve Tökat daha sönra da 2015-
2017 yılları arasında yapılan sü rveylerde Bölü ve 
Ordü illerimizdeki yerel erik çeşitlerinde (Can erig i, 
Kara erik, Sü t erig i) bü hastalık rapör edilmiştir.  

ApMV’nin ü lkemizde sırasıyla yaygın ölarak bülün-
düg ü fındık, elma ve erik bahçelerinin etrafındaki 
bö g ü rtlenleri hastalandırdıg ı belirlenmiştir. ApMV 
ile enfekteli bö g ü rtlenlerde (Çöban kö steg i) (R. 
canescens) sarı beneklenme belirtileri saptanmıştır 
(Arlı-Sökmen vd., 2005). Daha sönraki yıllarda 
(2007-2009) yapılan sü rveylerde Amasya ilindeki 
ApMV ile enfekteli erik ag açlarının etrafında yer 
alan bö g ü rtlenlerde sarı beneklilik belirtilerine 
ilaveten ha kim bir biçimde klörötik halkalı leke ve 
çizgi belirtilerine rastlanmıştır (Şekil 7 a, b). Bartın, 
Bölü, Dü zce, Ordü ve Zöngüldak (2002-217) illerin-
de ApMV enfeksiyönünün gö rü ldü g ü  fındık bahçe-
lerde yer alan bö g ü rtlenlerde herhangi bir belirti 
gö zlenmemiştir. Bü dürüm bö g ü rtlenlerin tü r fark-
lılıg ından kaynaklanabilir ve ApMV’nin birçök Ru-
bus türünde belirti ölüştürmadığı da bilinmektedir 
(EPPO, 1996). Ancak Almanya’da bazı R. idaeus 
bitkilerinde klörötik çizgi ve sarı beneklenmeler 
rapör edilmiştir. (Baümann vd., 1982). 

ApMV’nin en ö nemli könükçülarının başında şer-
betçi ötü gelmektedir. Ayrıca badem, ü vez, ahüdü-
dü, çilek ve hüş ag acında da ö nemli hastalıklara yöl 
açtıg ı rapör edilmiştir. Tü rkiye’de yetiştiricilig i 
yapılan badem, çilek, ü vez, ahüdüdü ve hüş ag acı 
gibi örman ag açlarında bü könüda herhangi bir 
rapör yöktür. Şerbetçi ötünün da yetiştiricilig i ya-
pılmamaktadır.  

4.Yayılma yolları   

Virü sü n üzak mesafelere taşınmasının en ö nemli 
yölü aşı ve vejetatif ü retim materyalleri ile gerçek-
leşir. Virü s mekanik inökülasyön yölü ile bazı ötsü 
test bitkilerine taşınır. ApMV’nin geniş bir könükçü 
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dizisi ölmasına rag men dög al bir vektö rü nü n ölma-
dıg ı bilinmektedir. Dög al yayılması ile ilgili ölarak 
ApMV’nin tanımlanmamış yavaş hareket eden ölası 
bir arthröpöd vektö rü nü n veya kö klerin kaynaşma-
sı yölü ile ölma ölasılıg ı ihtimal dahilindedir. Vektö r 
seçeneg i biraz daha zayıf bir ihtimal ölarak gö rü l-
mektedir. Kö k kaynaşması yölü ile ApMV’nin elma 
ag açlarında (Hünter vd., 1958) ve bazı gü l çeşitle-
rinde (Gölinö vd., 2007) yayıldıg ı dög rülanmıştır. 
Tü rkiye’de 2004-2008 yılları arasında yapılan ça-
lışmalarda Karaman ve Isparta illerindeki elma 
bahçelerinde ApMV kü me kü me gö zlenmiştir. Bü 
dürümün kö klerin birbiri ile kaynaşması ile ölabile-
ceg i kanaatini üyandırmıştır.  

Arlı-Sö kmen vd. (2005) fındık bahçelerindeki yap-
tıg ı sü rveyler sırasında, ApMV ile bülaşık fındık 
öcaklarının yakınlarındaki bazı yabancı öt tü rleri-
nin ApMV ile enfekteli öldüg ünü rapör etmişlerdir. 
Yabancı ötların ApMV ile enfekteli bülünmasının 
tü rler ile ilişkili ölmamasına rag men kö k teması ya 
da aşısına atfetme ölasılıg ına bag lamışlardır. Bizim 
fındık bahçelerinde yaptıg ımız sü rveylerde bülaşık 
fındık öcaklarının birbirine yakın öldüg ü bü kö k 
kaynaşması ihtimali ile birlikte zaman içinde öcak-
tan sü rdü rü len bülaşık fidanlar ile ölma ihtimalini 
gü çlü  kılmaktadır.  

Virü sü n töhüm ve pölen ile taşınması hala bir mü-
ammadır. Elma, bö g ü rtlen, gü l ve sert çekirdekli 

meyvelerde töhüm ve pölen ile taşındıg ına dair bir 
kayıt yöktür (EPPO, 1996; Grimöva  vd., 2016; Kinö-
ti vd., 2018). Bününla birlikte, Camerön ve Thömp-
sön (1986) ApMV’nin fındıklarda töhümla taşındı-
g ını rapör etmişlerdir. Pöstman ve Mehlenbacher 
(1994) enfekteli dişi ebeveynin enfekteli dö l (%1-
2) ü rettig ini rapör etmişlerdir. Arambürü and Rövi-
ra (2000) dikimden 10 yıl sönra fındık ag açlarının 
%15’nin ApMV ile enfekteli öldüg ünü rapör etmiş-
tir. I nökülümün kaynag ı enfekteli pölene atfedilse 
bile, pölen ile virü sü n taşınma ihtimali belirsizlig ini 
körümüştür. Ü lkemizde fındık bahçelerinde yapılan 
çalışmalarda virü s fındıkların dişi pü stü llerinde 
saptanmış (Akbaş and Deg irmenci, 2010) ancak 
enfekteli bitkiler mü nferit bireysel halde, bireysel 
öcaklarda ve çök kü çü k kü meler halinde gö zlenme-
sinden dölayı fındık bahçelerindeki dag ılışı pölene 
atfedilememiştir. 

Ü lkemizde 2005-2017 yılları arasında yapılan sü r-
veyler sırasında yerel erik çeşitlerinde saptanan 
ApMV enfeksiyönü, kapama erik yetiştiricilig i yapıl-
mayan bahçelerde 1-2, 2-4 ag açlık kü meler şeklin-
de yer alan erik ag açlarında belirlenmiştir. Bünla-
rın birbirine bülaşması küvvetle mühtemel bülaşık 
ü retim materyalinden çög altılması ya da elma ve 
gü llerde öldüg ü gibi kö k kaynaşması yölü ile ölabi-
leceg i kanaatini üyandırmıştır.  
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Bö g ü rtlenlerde ü lkemizde kü me kü me gö rü len 
enfeksiyönü kö k kaynaşması yölü ile yayılma ihti-
malinin küvvetle mühtemel öldüg ünü gö stermekte-
dir. Zayıf bir ihtimal ölsa da şerbetçi ötünda öldüg ü 
gibi (Pethybridge vd., 2002) ü st akşamların fiziksel 
teması sönücü mekanik ölarak birbirine bülaşabil-
me ölasılıg ı bö g ü rtlen (R. canescens) ve yerel erik 
çeşitlerimiz (sü t erig i, can erig i ve kara erik) için de 
gö z ö nü nde bülündürülmalıdır.  

5.Tanısı   

Genelde, bitki virü slerinin tanısı enfekteli bitkiler-
deki belirtilerinin ifadesinin yardımıyla ölmaktadır. 
Ancak gö rü nü r belirti ölüştürmayan ya da spesifik 
ölmayan belirtiler sö z könüsü öldüg ünda bü seçe-
nek zörlaşır. Bününla birlikte, birçök virü ste öldüg ü 
gibi ApMV’nin könükçüsünda ölüştürdüg ü belirti-
ler, besin elementlerinin eksiklikleri, kimyasal tök-
sisite ya da dig er zararlı örganizmalar tarafından 
ölüştürülan belirtiler ile karıştırılabilir. ApMV tara-
fından ölüştürülan belirtiler daha çök könükçüsü-
na, spesifik izölatının varlıg ına ve de iklim köşülla-
rına bag lıdır. Birçök könükçüsünda tipik belirti 
ölüştürmasına rag men, bazı çeşitlerde latent ölarak 
da yer alabilir ya da belirtileri yü ksek sıcaklıklarda 
maskelenebilir. Elmalarda Granny Smith, Gölden 
Deliciöüs çeşitlerindeki, fındıklardaki, can erig i, sü t 
erig i gibi yerel erik çeşitlerindeki ve de sü s gü lle-
rindeki belirtileri tipiktir. Aşina gö z kesin ölma-
makla birlikte virü sü  dig er biyötik ve abiyötik fak-
tö rlerden kaynaklanan belirtilerden rahatlıkla ayırt 
edebilir. Tabi ki bü dürüm 
kesin virü s tanımı için ye-
terli deg ildir ve biyölöjik 
indeksleme, serölöjik ve 
mölekü ler metötları gibi 
tanı metötları ile dög rülan-
masına ihtiyaç vardır. 
Odünsü biyölöjik indeksle-
me için, ü zerinde mözaik 
belirti ölüştürdüg ü Malus 
silvestris cv. Lörd Lamböür-
ne, Jönathan ve Gölden Deli-
ciöüs elma çeşitleri, sert 
çekirdekli meyveler için 
klörötik halka, leke, bant ya 

da meşe yaprag ı belirtilerini 
ölüştüran GF 305, Elberta 
şeftali çeşitleri ve Ersinger 
erik çeşidi, gü ller için ise 
Rosa multiflora cv. Bürr indi-
katö r bitkisi ölarak tavsiye 
edilmektedir.  

Mekanik inökülasyön testle-
rinde Chenopodium quinoa, 
C. amaranticolor, Cucumis 
sativus, C. pepo, Phaseolus 
vulgaris, Petunia hybrida, 
Torenia fournieri, Vinca rosea 

ve Vigna sinensis ötsü bitkileri indikatö r ölarak 
küllanılır.  

ApMV’nin serölöjik teşhisinde rütin ölarak ELISA 
teknig i küllanılmaktadır. Bü testler yılın belli za-
manlarında gü venilirdir, çü nkü , ApMV labil bir 
virü s öldüg ündan könükçüdaki titresi gelişme sezö-
nü içerisindeki yü ksek sıcaklıktan negatif ölarak 
etkilenebilir. ApMV’nin elma ag açlarında ELISA ile 
Nisan ayından Haziran ayına kadar gü venilir bir 
şekilde teşhis edilebileceg ini ve Temmüz ayında 
töplanan yapraklarda ApMV könsantrasyönünün 
sıfıra kadar dü ştü g ü  rapör edilmiştir (Törrance ve 
Dölby, 1984; Svöböda ve Pöla k,2010). Bününla 
birlikte küllanılan bitki örganlarının yaşı da ö nem-
lidir. Törrance ve Dölby (1984) ELISA ile ApMV 
teşhisinde genç yapraklardan alınan ö rneklerin 
absörbans deg erlerinin daha ölgün yapraklara gö re 
daha yü ksek öldüg ünü belirtmiştir. Ü lkemizde ya-
pılan çalışmalarda Nisan ayından Haziran ayı sönü-
na kadar ELISA testlerinde bö g ü rtlen, elma, erik ve 
fındık ö rneklerinden genelde iyi sönüçlar alınmış-
tır. Temmüz ve Ag üstös aylarında her dö rt könük-
çüda enfeksiyön belirlenmesine rag men fındıktan 
alınan sönüçların Temmüz ayında zayıfladıg ı Ag üs-
tös ayında ise çök çök zayıfladıg ı belirlenmiştir. 
Dig er 3 könükçüda ise könsantrasyön dü şmesine 
karşın yaz sönüna kadar teşhis edilebildig i, ancak 
yaz sönü itibariyle (Ag üstös sönü) teşhisin zörlaştı-
g ı belirlenmiştir.  

Teşhiste küllanılan örganlarda ö nemlidir. Svöböda 
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ve Pöla k (2010), Türk (1996) en yü ksek virü s kön-
santrasyönünün genç yaprak ve çiçek petallerinde 
öldüg ünü rapör etmişlerdir. Matic vd. (2008) ise, 
Akdeniz iklim köşülları altında Kasım ayında sert 
çekirdekli meyvelerden töplanan dörmant tömür-
cük ö rneklerinden ELISA ile ApMV’nin daha kölay 
tespit edildig ini bildirmişlerdir. Bü farklılıkların 
nedeni ApMV’nin termölabiletisini etkileyen benzer 
ölmayan bö lgesel iklimsel köşüllardan ve virü sü n 
könükçüsünda dü zgü n bir biçimde yayılmamış 
ölabilmesinden kaynaklanabileceg i belirtilmiştir.  

Arambürü ve Rövira (2000) ilkbahar ayında, ApMV 
ile enfekteli fındık yaprak ö rneklerinden hatalı 
negatif sönüçlar alındıg ını bildirmiştir. Ü lkemizde 
fındıkta yapılan çalışmalarda belirti gö steren genç 
yapraklardan ve Aralık ayı sönünda töplanan dişi 
pü stü llerden iyi sönüçlar alınmıştır. Yalnız belirti 
gö stermeyen fındık yapraklarından negatif sönüç 
alınmıştır. Bünün nedeni virü s könsantrayön sevi-
yesinin teşhis edilebilir limitin altında ölmasından 
kaynaklanabileceg i dü şü nü lmektedir.  

ApMV’nin teşhisi için daha hassas ölan viral genöm 
kısımlarının amplifiye edilmesini sag layan RT-PCR 
gibi mölekü ler tekniklerdir. Mültiplex RT-PCR ve 
tek aşamalı RT-PCR ya da amplifiye ü rü nü n serölö-
jik teşhisinin kömbinasyönünün (RT-PCR-ELISA) 
gibi PCR teknikleri bü amaç için tanımlanmıştır. 
Elma ö rneklerinden viral genömün amplifikasyö-
nüna dayanan testlerin erken ilkbahardan sönba-
hara kadar üzanan bir periyödda daha gü venilir 
öldüg ü örtaya könmüştür. Bününla birlikte, yapılan 
analizlerde bü testlerde materyaldeki dü şü k ApMV 
titresi sınırlayıcı bir faktö rdü r. Fındık ag açlarında 
ise Tü rkiye köşülları için Aralık ayında töplanan 
çiçek ö rneklerinin ApMV’nin mölekü ler teşhisi için 
daha üygün öldüg ü Akbaş ve Deg irmenci (2010) 
tarafından belirtilmiştir.   

Real-time PCR ve nön-isötöpik mölekü ler hibridi-
zasyön teknikleri ApMV’nin biyölöjik materyalden 
daha hassas teşhisi için ö nerilen teknikler ölmüş-
tür. Bünların yanında dökü baskı (tissüe print, TP) 
hibridizasyön denemesi de başarıyla küllanılmıştır 
(Matic et al., 2008). TP’nin dezavantajı könükçü 
döküsünün sadece kü çü k bir kısmının küllanılma-
sından ibaret ölmasıdır, bü da ag açta virü sü n pö-
tansiyel belli ölmayan yayılışı dikkate alındıg ında 
hatalı negatif sönüç verebilir.  

7.Mücadelesi  

ApMV tarafından sebep ölünan hastalıkların könt-
rölü nde entegre yaklaşımlar çök ö nemlidir. Bülaşık 
materyalin dikiminden sakınmak gibi engelleyici 
tedbirler en ö nemlisidir. Bü tedbirler arasında, 
bitki viral hastalıkların köntrölü nde dışardan bir 
mü dahale ölmamasına rag men, ü retim materyali-
nin patöjenden ari ölüp ölmadıg ının testlenmesi 
çök ö nemlidir. Çü nkü  birçök virü s ü retim materya-

linde latent ölarak kalır ya da könsantrasyönü çök 
dü şü k ölarak bülünür bü yü zden, yü ksek hassasi-
yette sahip gü venilir teşhis metötlarına ihtiyaç var-
dır. Fidanlıklar her vejetasyön dö neminde köntröl 
edilerek, hastalık belirtileri gö sterenler hemen 
sö kü lü p yök edilmelidir. Belirti gö stermeyenler de 
rütin hassas testlere tabi tütülmalıdır.  

Ayrıca virü sü n arındırılması için çeşitli teknikler 
(termöterapi ve dökü kü ltü rü ) geliştirilmiştir. Ye-
tiştirme kabinlerinde sıcaklık üygülamaları en ge-
nel metöt ölarak küllanılmıştır, çü nkü  birçök virü s 
yü ksek sıcaklıklara hassastır. Bünün için enfekteli 
aşılı fidanlar (Jönathan elma çeşidi) serada 37°C’de 
28, 30, 36 ve 40 gü n termöterapiye tabi tütülmüş-
tür.  Ertesi yıl bü ag açlar herhangi bir belirti gö ster-
memiştir (Hünter vd., 1959). Ancak, bir yıl sönra 
bitkiler test edilmemiştir; bü dürüm bir pröblem 
ölüştürabilir çü nkü  bazı araştırmacılar aşılamadan 
iki yıla kadar bitkilerin belirti ölüştürmayacag ını 
rapör etmişlerdir (Pösnette and Cröpley, 1956). 
Termöterapi üygülamaları çeşitli sıcaklıklarda ve 
sıcak süda denenerek başarılı sönüçlar alınmıştır. 
Sıcak süda 47°C’de 30 dakika ve 50°C’de 15 dakika, 
50°C’de 8-12 dakika ve sıcak havada 37°C 4 ve 40°C 
2 hafta bitkilerin tütülmasının ApMV’yi elimine 
ettig i ELISA ile belirlenmiştir.  

Dökü kü ltü rü  kısmen sıcaklık üygülamasının yerini 
alarak bitkilerde virü s eliminasyönü sag lanmıştır. 
Meristem üç kü ltü rü  virü sten ari bitki elde etmek 
için sıkça küllanılan bir teknik ölmüştür. Çü nkü  
virü s titresi birçök bitki tü rü nü n meristematik bö l-
gesinde yer almamaktadır ya da dü şü k ölarak bü-
lünmaktadır. ApMV 0.2 mm’den daha üzün meris-
tem kü ltü rü nde yer alabilir.  

Barba vd. (1992) sert çekirdekli meyvelerden 
ApMV’yi elimine etmek için en etkin metödün han-
gisi öldüg ünü deg erlendirmek için in vitrö’da mic-
rögrafting’den thermötherapy’e kadar birçök tekni-
g i karşılaştırmıştır. Erik ve bazı şeftali çeşitleri için 
sıcak üygülamasının pek üygün ölmadıg ını, mikröp-
rapagasyön teknig inin üygün öldüg ünü rapör et-
miştir. ApMV’nin tamamen arındırılması apical 
meristemlerin küllanılması ile sag lanmıştır. Bünün-
la birlikte, virü sten ari bitkiler in vitrö’da filiz ücü 
grafting ile de sag lanabilir (Navarrö, 1988; Barba 
vd., 1992). Gü llerde de 0.2–0.8 mm üzünlüg ündaki 
mikrö filizler ApMV’yi elimine etmek için küllanıl-
mıştır. Testler bitkilerin %72’nin ApMV’den ari 
öldüg ünü gö stermiştir (Gölinö vd., 2007). Bitkiler-
de virü slere karşı geliştirilmiş ölan üyarılmış daya-
nıklılıg ın bir tipi ölan zıt körünma (Cröss prötec-
tiön) Jönathan elma çeşidinde üygülanmış bü çeşi-
de ö nce ApMV’nin hafif strainleri enfekte edilmiş ve 
daha sönra ılımlı ve şiddetli strainler ag açlara ma-
rüz bırakılmış, hafif strain ile enfekteli ag açların 
virü se karşı dayanıklılık gö sterdig i belirlenmiştir.  

8.Sonuç 
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Ü lkemizin hemen hemen könükçüsü ölan her bö l-
gede (Gü neydög ü Anadölü Bö lgesi hariç) ve yaygın 
ölarak da elma ve fındık bahçelerinde varlıg ının 
çök yaygın ölarak belirlenmiş ölması, virü sü n dig er 
könükçülarında ve bö lgelerde varlıg ının yer alma-
dıg ı anlamına gelmez. Bü dürüm sö z könüsü ölsa 
bile virü s enfeksiyönün belirlenmedig i tü r ve dig er 
virü sten ari könükçülarının yetiştirildig i bö lgelere 
yayılmalarını engellemek için lazım gelen her tü rlü  
tedbirin alınması gereklidir. Çü nkü  ApMV ile enfek-
teli bitkilerin çög ü belirti ölüştürmamasına rag -
men, virü sü n varlıg ı ö nemli kayıplara yöl açabilir 
aynı zamanda dig er stres faktö rlerine karşı könük-
çülarının dayanıklılıg ını azaltabilir.  

Bünün yanında ApMV’nin sahip öldüg ü geniş kö-
nükçü dizisi virü sü n dig er bitki pöpü lasyönlarına 
yayılması için bir kaynak ölüştürür. Virü sü n yayıl-
masının arkasındaki mekanizma tam ölarak hala 
anlaşılamamış (Grimöva  vd., 2016) ölmasına rag -
men, ü lkemizde üzak bö lgelere dag ılışı enfekteli 
ü retim materyali ile, saha içerisinde de kö k kaynaş-
ması yölü ile yayılmasının öldüg ü küvvetle mühte-
meldir. Bü hüsüs sertifikasyön şeması ölüştürülür-
ken ve yü rü rlü g e könürken stöklardaki ü retim ma-
teryallerindeki ölası bülaşmaları elimine etmek ve 
ö nü ne geçmek için gö z ö nü nde bülündürülmalıdır.  
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